ptione intereant. Noruntque omnino hunc timorem, qui in eo studium atque operam posuerunt, ut cœco corporis amori veritatem anterferent.

**XXVI.** — *Eiusdem ad Thalassium presbyterum, cum ille quæsiisset, qui fuit ut nonnullis gentilium regibus, ad Dei iram subditis ingruentem depellendam, liberos atque affines immolantibus, ira cessaret, ut plures veterum conscripserunt.*

Etiam Græcis indulgebat Deus, ut quasi ex di-vino responso futura prænoscerent, ac quibus mala depellerent, modos excogitarent; nec raro præstabat ut rerum eventus ex spe illis cederet, cunctis, pro eo ac quisque capere poterat, ad futurum magnum mysterium recipiendum per providentiam viam præstruens. Siquidem enim vis illa amoris principum erga subditos opere procedens ipsaque efficax eos omnes ab ingruente necessitate eruit; nihil plane mirum aut a fide abhorrens, ipsum qui natura, perhumanus sit ac clementissimus, solusque Creator ac hominum Rex, Filium suum pro omnium salute per carnis dispensationem morti tradidisse, ut a malis, quibus humanum genus obstrictum erat, ipsum redimeret. Sane cum sanctos Elisæo propheta ambo reges (Israelis scilicet et Juda) adversus Moabitæ profecti, ingentique potiti victoria, ipsam quoque regiam urbem omnem di-repturi essent, accepto gentilium ritu, ut videtur, qui regis potestate provinciæ præerat, filio suo, in regum oculis e muro immolavit <sup>b</sup>, eoque spectaculo ac piaculo reges placavit, auctorque **359** illis factus ut ab ira in eum parata absisterent, subditis

<sup>b</sup> IV Reg. iii, 21, 27.

#### NOTÆ.

(1) *Tὸν υἱὸν αὐτοῦ.* Accepit Maximus quo pacto Vulg. et reliqui sere interpretes, de ipso ejus filio, nempe regis Moab; qui ferali ea victimâ litandum Deo, dum extreme laborat, putaverit: forte etiam Abrahami exemplo, qui filii immolatione tentata, eti non peracta, tantopere Deo placuerit: quod ita sensit R. Sal. Peræque tamen Græca vox αὐτοῦ, suum redditatur, referendo ad regem Moab, et ejus, referendo ad regem Edom, in quem facta irruptione rex Moab cum septingentis delectis suis, ad ipsum quidem non pervenerit, ejus tamen primogenitum ceperit, sique super muros jugulaverit et incenderit; vel cum jam eum in captivis haberet; cuius etiam liberandi causa pater sociale bellum cum regibus Juda et Israel inierit: ejusque dissolvenda societatis, ipsa hæc dira cædes et immanitas illi causa extiterit, conversa ejus facinoris invidia in eos, qui belli auctores existissent, et ad eas angustias regem Moab redigessent. Hebr. perinde ambigua θύτης filium suum, vel ejus: quo altero modo Pagn., Malvend., Munster, etc., interpretati sunt. Sic etiam qui Am. ii, 1, incensa Idumææ regis ossa usque ad cineres, cujus rei causa sic Deus Moabitæ comminatur, de hac cæde ei holocausto exponunt; quorum sententiam pa-rum pulsanti rationes Santii, inque illis hæc potissima, quod rex dicatur illo Amos, cum IV Regum primogenitus regis solum appellatur, quod ad regis titulum non sufficit, ac nisi pater jam in eum jura regni transtulerat. Nam et hoc intellexerunt et LXX, δι' ἑβασίλευσ, quibus reddiderunt, δι' ἑβασίλευσεν δι' αὐτοῦ, quem sui loco regem constituerat; vel, ut codex Alex. δι' ἑβασίλευσ, qui ipse regnum ca-